
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,210 3,330 880

1.교직원 복지 및 역량강화 3,850 3,330 520

1.교직원연수 3,850 3,330 520

1.직무연수 3,150 0 3,150

1.여비 3,150 0 3,150
교육평가,반성및계획워크숍여비 : 45,000

원*2일*35명=
3,150,000

2.자율연수 700 0 700

1.여비 700 0 700 자율연수경비 :  70,000원*10명= 700,000

2.기타 교직원보수 360 0 360

1.교직원대체인건비 360 0 360

1.교원대체인건비 360 0 360

1.기간제교원인건비 360 0 360 시간강사인건비 : 18,000원*20시간= 360,000

2.학생복지/교육격차 해소 203,199 328,210 -125,011

1.급식 관리 146,185 219,066 -72,881

1.학교급식운영 146,185 219,066 -72,881

1.조리원인건비 682 0 682

1.무기계약직원인건비 682 0 682 연봉(추가근무일) : 68,000원*4명*2회= 544,000

초과근무수당 : 17,200원*4명*2시간= 138,000

2.급식재료구입비 108,724 0 108,724

1.급식용식재료비 108,724 0 108,724 식품비 : 108,644,000원*1교= 108,644,000

급식공개의날 식재료 : 4,000원*20명*1회= 80,000

3.우유급식비 12,000 0 12,000

1.우유대금 12,000 0 12,000 우유대금(수익자) : 400원*200명*150일= 12,000,000

4.급식운영비 24,304 0 24,304

1.일반수용비 14,754 0 14,754 급식기구 수선 및 교체 : 100,000원*5회= 500,000

식생활관 청소용역비 : 750,000원*2회= 1,500,000

교육등록비 : 20,000원*3회= 60,000

각종 검사수수료 : 50,000원*2회= 100,000

입찰수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000
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비상약품구입비 : 50,000원*2회= 100,000

소규모수선비 : 109,400원*10회= 1,094,000

음식물쓰레기처리비 : 300,000원*10회= 3,000,000

소모품구입비 : 350,000원*20회= 7,000,000

세척기 스케일제거비 : 400,000원*1회= 400,000

2.전기요금 500 0 500 전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

3.상하수도료 500 0 500 상하수도요금 : 500,000원*1회= 500,000

4.연료비 7,000 0 7,000 가스사용료 : 583,300원*12회= 7,000,000

5.기타공공요금 100 0 100 보험료 : 100,000원*1회= 100,000

6.교직원복지비 800 0 800 위생복구입비 : 80,000원*5명*2회= 800,000

7.일반업무추진비 150 0 150 식생활관 협의회비 : 15,000원*5명*2회= 150,000

8.비품구입비 500 0 500 식생활관 비품구입비 : 100,000원*5회= 500,000

5.대체인건비 475 0 475

1.무기계약직원인건비 475 0 475 조리종사원 대체인건비 : 67,830원*7일= 475,000

2.보건관리 18,795 17,993 802

1.학생및교직원보건안전관리 8,845 8,643 202

1.응급학생후송비 30 0 30

1.학생복지비 30 0 30 응급학생후송비 : 10,000원*3회= 30,000

2.학생건강검사 4,550 0 4,550

1.학생복지비 4,550 0 4,550 경도비만 추가 : 7,000원*40명= 280,000

2,3학년소변검사 : 1,100원*200명= 220,000

1학년 건강검사 : 27,000원*150명= 4,050,000

3.보건실운영 4,265 0 4,265

1.일반수용비 90 0 90 의료인보수교육비 : 90,000원*1회= 90,000

2.운영수당 1,360 0 1,360 교직원 보건교육 강사비 : 100,000원*2회= 200,000

심폐소생술 교직원 연수비 : 20,000원*40

명=
800,000

학생 보건교육 강사비 : 90,000원*4회= 360,000

3.교육운영비 100 0 100 보건교육 자료 : 100,000원*1회= 100,000
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4.학생복지비 2,385 0 2,385 침구세탁비 : 50,000원*3회= 150,000

의료용소모품 : 200,000원*2회= 400,000

의료기구 및 의료용품 : 150,000원*2회= 300,000

약품구입 : 4,000원*350명= 1,400,000

보건실운영비 : 45,000원*3회= 135,000

5.비품구입비 330 0 330 체성분분석기 수리비 : 330,000원*1회= 330,000

2.학교환경위생관리 9,950 9,350 600

1.먹는물관리 7,750 0 7,750

1.일반수용비 7,750 0 7,750 저수조청소료 : 300,000원*2회= 600,000

수질검사수수료 : 152,000원*5회= 760,000

무균정수기필터 : 165,000원*3대*2회= 990,000

정수기유지보수 : 450,000원*12월= 5,400,000

2.공기질측정 700 0 700

1.일반수용비 700 0 700 공기질측정검사수수료 : 350,000원*2회= 700,000

3.방역관리 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 교사내소독 : 300,000원*5회= 1,500,000

3.학생복지 38,219 91,151 -52,932

1.학생복지운영 38,219 91,151 -52,932

1.졸업앨범제작 5,825 0 5,825

1.교육운영비 5,825 0 5,825
학교보관용 및 담임교사용 : 55,000원*6명

=
330,000

조달수수료 : 50,000원*1회= 50,000

졸업앨범(수익자) : 55,000원*99명= 5,445,000

2.학생교과서구입 32,394 0 32,394

1.교육운영비 32,394 0 32,394 교과서구입 : 32,394,000원*1교= 32,394,000

3.기본적 교육활동 94,444 67,211 27,233

1.교과 활동 19,239 18,845 394

1.교과활동지원 3,260 2,600 660

1.학습준비물구입 1,440 0 1,440
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1.교육운영비 1,440 0 1,440 도덕교과 수업용품구입 : 10,000원*20종= 200,000

기술가정 실습재료비 : 40,000원*14학급*4

회=
1,240,000

2.교사용교과서(지도서)구입 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교사용 지도서 구입 : 50,000원*10명*1회= 500,000

3.보결수업관리 600 0 600

1.운영수당 600 0 600 보결수당 : 10,000원*60시간= 600,000

4.기초학력지도 720 0 720

1.교육운영비 720 0 720 기초학력지도 운영 : 12,000원*30명*2회= 720,000

2.국어교과활동 270 270 0

1.교과운영 270 0 270

1.교육운영비 270 0 270
교육용품 및 시상 : 45,000원*3개학년*2회

=
270,000

3.수학교과활동 135 135 0

1.교과운영 135 0 135

1.교육운영비 135 0 135 학습자료구입 : 45,000원*3회= 135,000

4.과학교과활동 4,550 4,515 35

1.교과운영 4,550 0 4,550

1.교육운영비 1,450 0 1,450 과학의달행사시상품 : 10,000원*30명= 300,000

과학대회출전경비 : 15,000원*10명= 150,000

수업용물품구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.학습준비물 2,100 0 2,100 실험실습비 : 150,000원*14학급= 2,100,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 과학실 교구구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

5.체육교과활동 8,484 8,748 -264

1.교과운영 8,484 0 8,484

1.여비 7,884 0 7,884
육상대회출전여비(지도자여비포함) : 

54,000원*2명*40일=
4,320,000

펜싱대회출전여비(지도자여비포함) : 

54,000원*2명*33일=
3,564,000

2.교직원복지비 600 0 600 체육교사피복 : 300,000원*2명= 600,000

6.예술교과활동 2,050 1,970 80

1.교과운영 2,050 0 2,050
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1.교육운영비 1,850 0 1,850 악기수리 : 150,000원*2회= 300,000

미술대회경비 : 15,000원*20명= 300,000

미술실습비 : 1,250,000원*1회= 1,250,000

2.비품구입비 200 0 200 악기구입 : 100,000원*2개= 200,000

7.외국어교과활동 90 202 -112

1.교과운영 90 0 90

1.일반업무추진비 90 0 90 영어캠프 협의회비 : 15,000원*2명*3회= 90,000

8.선택교과활동 0 405 -405

9.정보교과활동 400 0 400

1.교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 정보화교과 수업자료 : 40,000원*10회= 400,000

2.창의적 체험활동 51,205 42,366 8,839

1.자율활동 10,110 5,820 4,290

1.학생회활동지원 3,510 0 3,510

1.교육운영비 200 0 200 학생회리더십캠프운영비 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생복지비 3,310 0 3,310 학생회 자치활동비 : 3,310,000원*1회= 3,310,000

2.학예회 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300 시설설치 행사용역 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

3.학급교육활동경비 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
1,2,3학년 학급활동경비 : 250,000원*14학

급=
3,500,000

4.체육대회 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 체육대회상품구입 : 10,000원*80개= 800,000

2.현장체험학습활동 39,870 32,935 6,935

1.수학여행 3,000 0 3,000

1.여비 3,000 0 3,000 인솔교사여비 :  300,000원*8명*1회 2,400,000

사전답사 여비 :  200,000원*3명*1회 600,000

2.현장학습 36,870 0 36,870

1.여비 940 0 940 2학년 인솔교사여비 : 40,000원*6명*1회 240,000
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3학년 인솔교사여비 : 35,000원*4명*2회= 280,000

1학년 인솔교사여비 : 30,000원*7명*2회= 420,000

2.교육운영비 35,930 0 35,930
1학년 현장학습비(수익자) : 40,000원*125

명*2회=
10,000,000

2학년 현장학습비(수익자) : 40,000원*100

명*1회 =
4,000,000

3학년 현장학습비(수익자) : 35,000원*99

명*2회=
6,930,000

수학여행(수익자) : 150,000원*100명*1회= 15,000,000

3.진로활동 1,225 3,611 -2,386

1.진로체험활동 1,225 0 1,225

1.교육운영비 1,225 0 1,225 표준화심리검사비 : 3,500원*350명*1회= 1,225,000

3.자유학기(년) 활동 24,000 6,000 18,000

1.자유학기(년)제활동 24,000 6,000 18,000

1.자유학기(년)활동 24,000 0 24,000

1.운영수당 10,880 0 10,880 강사비 : 64,000원*10명*17회= 10,880,000

2.교육운영비 13,120 0 13,120 진로체험비 : 10,000원*150명*8회= 12,000,000

교과활동비 : 1,120,000원*1회= 1,120,000

4.선택적 교육활동 16,890 27,523 -10,633

1.방과후학교 운영 0 12,000 -12,000

1.방과후학교운영 0 12,000 -12,000

2.교기육성 11,470 10,923 547

1.교기운영 11,470 10,923 547

1.육상부운영 6,568 0 6,568

1.기간제직원인건비 1,476 0 1,476
시간외근무수당(육상부) : 14,760원*100시

간=
1,476,000

2.교육운영비 4,592 0 4,592
육상부 훈련복 및 유니폼 : 200,000원*7명

=
1,400,000

육상부 전국대회출전비 : 52,000원*7명*8

일=
2,912,000

육상부 도대회 출전비 : 40,000원*7명*1회

=
280,000

3.일반업무추진비 500 0 500
육상.펜싱,체조대회출전교사협의회 : 

50,000원*2개부=
100,000

육상.펜싱.체조동계훈련참가자 격려 : 

100,000원*2개*2회=
400,000

2.펜싱부운영 4,902 0 4,902
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1.기간제직원인건비 1,512 0 1,512
시간외근무수당(펜싱부) : 15,120원*100시

간=
1,512,000

2.교육운영비 3,390 0 3,390
펜싱부 도대회 출전비 : 36,000원*6명*2회

=
432,000

펜싱장비 구입 : 180,000원*6명= 1,080,000

펜싱부 전국대회출전비 : 313,000원*6명= 1,878,000

3.기타 선택적 교육활동 400 0 400

1.기타선택적교육운영 400 0 400

1.대학교 교육실습생 운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 교생실습비 : 100,000원*4명= 400,000

4.독서활동 5,020 4,600 420

1.독서활동운영 5,020 4,600 420

1.도서구입 4,000 0 4,000

1.도서구입비 4,000 0 4,000 도서구입 : 10,000원*400권= 4,000,000

2.도서관운영 1,020 0 1,020

1.교육운영비 1,020 0 1,020 소모품 및 운영비 : 200,000원*5회= 1,000,000

독서록제작 : 20,000원*1회= 20,000

5.교육활동 지원 40,813 51,114 -10,301

1.교무업무 운영 8,783 11,149 -2,366

1.교무학사운영 8,783 11,149 -2,366

1.교무실무사인건비 266 0 266

1.무기계약직원인건비 266 0 266
교무실무사 시간외근무수당 : 16,600원*16

시간=
266,000

2.교무학사운영 4,857 0 4,857

1.운영수당 280 0 280 교권교육 강사수당 : 70,000원*4명= 280,000

2.교육운영비 4,577 0 4,577 시간표작성sw : 100,000원*1회= 100,000

교수학습 물품 : 10,000원*20권= 200,000

교무실소모품 : 200,000원*2회= 400,000

출석부 구입 : 18,000원*14권= 252,000

교무수첩 : 15,000원*30권= 450,000

학교달력 : 3,500원*430개= 1,505,000
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학교신문제작 : 50000원*1회= 50,000

학교요람인쇄 : 5,000원*100부= 500,000

현황판 : 100,000원*4개= 400,000

교육계획서 인쇄 : 16,000원*45권= 720,000

3.교육활동홍보 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 현수막 : 25,000원*10개= 250,000

4.입학식 및 졸업식 1,080 0 1,080

1.교육운영비 1,080 0 1,080 소모품구입 : 405,000원*1회= 405,000

상품구입 : 45,000원*15회= 675,000

5.교육과정평가 1,200 0 1,200

1.운영수당 100 0 100
수업컨설팅장학 및 연수 강사비 : 100,000

원*1회=
100,000

2.교육운영비 600 0 600 OMR카드 : 40,000원*10회= 400,000

평가물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.일반업무추진비 500 0 500
학교평가 및 정기고사 운영 : 400,000원*1

회=
400,000

다과구입 : 50,000원*2회= 100,000

6.환경정리 1,130 0 1,130

1.일반수용비 840 0 840 청소용품구입 : 30,000원*14학급*2회= 840,000

2.교육운영비 290 0 290 중앙현관 교실배치도 : 290,000원*1회= 290,000

2.학습지원실 운영 15,030 15,575 -545

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
방송장비 수리 및 운영용품 : 200,000원*1

회=
200,000

2.정보화실운영 14,830 15,375 -545

1.학교정보화지원 14,830 0 14,830

1.교육운영비 14,830 0 14,830 도메인사용료 : 50,000원*1회= 50,000

전산소모품 : 40,000원*10회= 400,000

컴퓨터실 소모품비 : 250,000원*4회= 1,000,000

컴퓨터 등 장비수리비 : 60,000원*20회= 1,200,000
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범용소프트웨어 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

교육용소프트웨어 : 500,000원*1회= 500,000

정보화기기유지보수 : 250,000원*12월= 3,000,000

복사기렌탈 : 640,000원*12월= 7,680,000

3.교육여건 개선 10,100 19,850 -9,750

1.교육환경개선 10,100 19,850 -9,750

1.PC구입 8,100 0 8,100

1.비품구입비 8,100 0 8,100 교육용 컴퓨터 구입 : 900,000원*8대= 7,200,000

업무용 컴퓨터 구입 : 900,000원*1대= 900,000

2.사무환경개선 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 사무용비품 : 500,000원*4개= 2,000,000

4.생활지도운영 6,900 4,540 2,360

1.학생생활상담지도 3,750 1,890 1,860

1.학생생활지도 운영 1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050 교통봉사안전장비및용품 : 50,000원*1개= 50,000

모범학생 시상품구입 : 10,000원*14명*2회

=
280,000

상담용 간식 및 차 : 15,000원*9종*2회= 270,000

생활습관지도현수막 : 45000원*10개월= 450,000

2.상담실운영비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 상담실 운영비 : 100,000원*2회 200,000

상담 및 교육 프로그램 운영비 : 100,000

원*2회
200,000

학생정서행동특성검사비 : 100,000원*1회 100,000

통합학급운영지원비 :  200,000원*1명 200,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500 집단상담 강사비 : 50,000원*10회 500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 프로그램 운영비 : 300,000원*5회 1,500,000

2.학교폭력예방 500 700 -200

1.학교폭력관련연수지원 500 0 500
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1.여비 100 0 100
학교폭력전담기구위원 여비 : 100,000원*1

회=
100,000

2.일반업무추진비 400 0 400
학교폭력전담기구 운영비 : 20,000원*10명

*2회=
400,000

3.학생안전교육 2,650 1,950 700

1.안전교육 2,650 0 2,650

1.교육운영비 2,650 0 2,650 안전교육체험료 : 3,000원*150명*1회= 450,000

안전교육체험차량비 : 550,000원*4대*1회= 2,200,000

6.학교 일반운영 226,024 217,333 8,691

1.시설 장비 유지 103,846 104,710 -864

1.학교시설장비유지 103,846 104,710 -864

1.공공요금및제세공과금 71,120 0 71,120

1.전기요금 45,600 0 45,600 전기요금 : 3,800,000원*12월= 45,600,000

2.상하수도료 13,800 0 13,800 하수도요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

상하수도요금 : 650,000원*12월= 7,800,000

3.연료비 2,000 0 2,000
가스요금(강당 공조시스템) : 500,000원*4

월=
2,000,000

4.기타공공요금 9,720 0 9,720 위성방송수신료 : 20,000원*12월= 240,000

우편요금 : 40,000원*12월= 480,000

전화요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

인터넷통신비 : 450,000원*12월= 5,400,000

2.시설관리용역 11,670 0 11,670

1.일반수용비 11,670 0 11,670 승강기안전검사수수료 : 150,000원*1회= 150,000

승강기관리용역비 : 100,000원*12월= 1,200,000

전기안전검사수수료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

소방시설관리용역비 : 300,000원*12월= 3,600,000

전기안전관리용역비 : 360,000원*12월= 4,320,000

시설물정기안전점검비 : 700,000원*2회= 1,400,000

3.시설일반관리 15,296 0 15,296

1.기간제직원인건비 710 0 710 일용인부 : 78,020원*9회= 710,000

2.일반수용비 14,586 0 14,586 소화기 구입비 : 20,000원*10개= 200,000
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수목및잡초관리 용역비 : 330,000원*5회= 1,650,000

시설소모품구입비 : 400,000원*10회= 4,000,000

비데 청소비 : 40,000원*4대= 160,000

소규모수선비 : 677,600원*10회= 6,776,000

폐기물처리비 : 300,000원*6회= 1,800,000

4.화장실관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 화장실청소용품구입 : 100,000원*5회= 500,000

정화조청소 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

5.당직관리 3,960 0 3,960

1.일반수용비 3,960 0 3,960
무인경비용역및초과근무시스템 : 330,000

원*12월=
3,960,000

2.학교운영 협력 2,490 800 1,690

1.학교운영위원회운영 990 800 190

1.학교운영위원회운영 990 0 990

1.여비 240 0 240 회의참석 여비 : 12,000원*4명*5회= 240,000

2.일반업무추진비 750 0 750 학교운영위원회 간담회 : 75,000원*10명= 750,000

2.학부모협력 1,500 0 1,500

1.학부모회운영 300 0 300

1.여비 80 0 80 회의 참가 여비 : 10,000원*1명*8회= 80,000

2.일반업무추진비 220 0 220 협의회비 : 11,000원*20명*1회= 220,000

2.학부모교육 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 학부모 교육 운영비 : 10,000원*20명*6회= 1,200,000

3.학교기관 운영 119,688 111,823 7,865

1.부서기본운영 29,708 31,152 -1,444

1.교장실운영 7,432 0 7,432

1.여비 1,800 0 1,800 관내외출장여비 : 25,000원*6회*12월= 1,800,000

2.일반업무추진비 2,560 0 2,560 교직원경조사비 : 50,000원*7회= 350,000

교직원간담회 : 320,000원*4회= 1,280,000

내빈접대물품 : 86,000원*5회= 430,000
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행사격려금 : 100,000원*5회= 500,000

3.직책급업무수행경비 3,072 0 3,072 직책급업무수행경비 : 256,000원*12월= 3,072,000

2.행정실운영 13,636 0 13,636

1.일반수용비 9,556 0 9,556 복사기 렌탈 : 130,000원*12월= 1,560,000

재정보증보험료 : 250,000원*1회= 250,000

조달수수료 : 60,000원*12회= 720,000

등사용품 : 650,000원*2회= 1,300,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*5회= 500,000

복사용지 : 1,238,000원*2회= 2,476,000

사무용품구입 : 20,000원*10종*10회= 2,000,000

프린터토너,잉크 : 75,000원*2종*5회= 750,000

2.여비 2,560 0 2,560 출장여비(직무연수비) : 90,000원*4명= 360,000

출장여비 : 22,000원*5명*20회= 2,200,000

3.교직원복지비 880 0 880 시설관리 피복비 : 250,000원*2회= 500,000

청소원 피복비 : 75,000원*2회= 150,000

특근매식비 : 8,000원*10회= 80,000

경비원 피복비 : 75,000원*2회= 150,000

4.일반업무추진비 540 0 540 행정실협의회간담회 : 180,000원*3회= 540,000

5.도서구입비 100 0 100 업무용도서 : 25,000원*2종*2회= 100,000

3.교무부운영 8,640 0 8,640

1.여비 6,750 0 6,750 관내외출장여비 : 25,000원*27회*10월= 6,750,000

2.교직원복지비 80 0 80 특근매식비 : 8,000원*5명*2회= 80,000

3.일반업무추진비 1,810 0 1,810 내빈접대물품 : 100,000원*6회= 600,000

학년협의회 : 70,000원*3학년*1회= 210,000

부장교사간담회 : 200,000원*2회= 400,000

교과별협의회 : 10,000원*30명*2회= 600,000

2.행정지원인력운용 89,980 80,671 9,309

1.행정(사무)실무사인건비 40,619 0 40,619
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 37,499 0 37,499 시간외근무수당 : 17,170원*16시간= 275,000

가족수당 : 60,000원*12회= 720,000

연차수당 : 1,834,000원*1회= 1,834,000

근속수당 : 442,000원*12회= 5,304,000

퇴직금 : 3,529,850원*1회= 3,530,000

연봉 : 1,823,000원*12회= 21,876,000

급식비 : 130,000원*12회= 1,560,000

정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

명절휴가보전금 : 500,000원*2회= 1,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 3,120 0 3,120 4대보험기관부담금 : 260,000원*12회= 3,120,000

2.경비원인건비 26,621 0 26,621

1.무기계약직원인건비 25,541 0 25,541 초과근무수당 : 14,380원*16시간= 231,000

연차수당 : 2,360,780원*1회= 2,361,000

퇴직금 : 3,481,760원*1회= 3,482,000

연봉 : 1,367,250원*12회= 16,407,000

급식비 : 130,000원*12회= 1,560,000

명절휴가보전금 : 500,000원*2회= 1,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,080 0 1,080 4대보험기관부담금 : 90,000원*12회= 1,080,000

3.청소원인건비 22,740 0 22,740

1.무기계약직원인건비 20,940 0 20,940 초과근무수당 : 14,640원*16시간= 235,000

연차수당 : 2,441,000원*1회= 2,441,000

퇴직금 : 1,530,720원*1회= 1,531,000

연봉 : 1,139,370원*12회= 13,673,000

급식비 : 130,000원*12회= 1,560,000

명절휴가보전금 : 500,000원*2회= 1,000,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 1,800 0 1,800 4대보험기관부담금 : 150,000원*12회= 1,800,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 0 500

1.예비비 500 0 500 예비비 : 500,000원*1회= 500,000

세출합계 586,080 695,221 -109,141
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